Si aduerte, che questi quattro nomi Domus, Humus, Rus, & militia, si mettono in accusatiuo senza preposizione, e questo nome militia si ritroua con la preposizione in, come io vado in casa, & il soldato alla guerra, ego eo domum, & miles verò in miliciam.

Ter. Domum reuertetur maestus idem: rus ibo.

Si aduerte, che questi sopradetti nomi giunti con questi pronomi, meus, tuus, suus, noster, & vester, & alienus, si mettono in accusatiuo, & militia con la preposizione in, vt
ego

ego eo domum meam, miles verò in militiam suam.

Cic. pro Anchia. cum domum suam receperunt.

Si aduerte, che questi sopraddetti nomi giu ti con qualbuoglia adiectiuo, estra li pronomi sempre si mettono in accusatiuo con la prepositione ad. vt ego eo ad pulchram domum, miles verò ad crudelem militiam.

Si aduerte, che tutti li nomi appellatiui tanto soli quanto congiunti con qualsiuoglia adiectiuo sempre si mettono in accusatiuo con la prepositione ad, vt ego eo ad vineam, tu vero ad felicem plateam.

Cic. pro Mibo. ad villam se contulit non consuleans.

Si aduerte, che in questo locale si retroua questo modo di parlare; io vado in casa di Pietro, questo nome in casa si leua, e l'anima to si mette in accusatiuo con la prepositione ad. vt ego eo ad Petrum.

Sicin. lib. 2. car. 112. eo ad fratrem.

Si aduerte, che in questo locale si ritroua vn'altro modo di parlare; come io vado alla Ecclesia di sãta Maria, e questo nome Ecclesia non si esplica, ma il nome del Santo si mette in genitiuo con la prepositione ad, vt ego eo ad diuam Mariam, & sub intelligitur tẽplum.

Sicin. lib. 2. car. 112. eo ad Diuam Mariam.

DE MOTV DE LOCO.

Si aduerte, che questo locale stà per partirsi d'vna parte, & andar ad vn'altra, & in questo locale tutti li nomi delle Città, Terre, Ville, Oppidi, e Casali di qualsiuoglia declinatione si mettono in ablatiuo puro, come io mi parto da Roma. ego discedo Roma.

Cic. Att. lib. 5. fasciculum litterarum Roma venit ad me.

Si aduerte, che tutti li nomi sopradetti di Città, e Terre, giunti con qualsiuoglia adiettiu sempre si mettono in ablatiuo cō la preposizione de, vel a, vel ab, come io mi parto da Roma santa, e tu dal felice Palermo. ego discedo à sancta Roma, & tu a felice Panormo.

Si aduerte, che questi quattro nomi domus, humus, rus, & militia, si mettono in ablatiuo puro, come io mi parto da casa, & il vecchio dalla massaria: ego discedo domo, senex verò rure.

Ter. Heu. video rure senem redeundem, vt hieri domo.

Si aduerte, che questi quattro nomi sopradetti giunti con questi pronomi, meus, tuus, suus, noster, & vester, & alienus, si mettono anco in ablatiuo puro, vt ego discedo domo mea, mancipium vero rure suo.

Sid.

Sid. càr. 59. ait redeo domo mea rure tuo .

Si aduerre, che questi quattro sopradetti nomi. giunti cò qualsiuoglia adiettiuò, estra li pronomi sempre si mettono in ablatiuò cò la prepositione à, vel ab. vt ego discedo à domo candida. mancipium verò ab illo iure .

Plan. in Mil. ait sese Athenas fugere cupere ex hac domo .

Si aduerte , che tutti li nomi appellatiui tanto soli, quanto accompagnati con qualsiuoglia adiettiuò si mettono in ablatiuò cò la prepositione a, vel ab, de. come Antonio si parte dalla vigna, e suo frate dal bel giardino, Antonius discedit a vinea, & eius frater a pulcherrimo viridario .

Sid. Car. 56. ait redeo ab Vrbe .

Si aduerre , che in questo locale si ritroua questo modo di parlare . come io mi parto dalla casa di Pietro , questo nome di casa si leua , e l'animato con la prepositione a , vel ab, in ablatiuò con, vt ego discedo a Petrò, idest a domo Petri .

Sicin. 2. ait Veneo à Ioanne .

Si aduerte, che in questo locale si ritroua questo altro modo di parlare : come io mi parto dalla Ecclesia di San Giouanni, questo nome Ecclesia si leua, & il nome del Santo si mette in genitiuò con la prepositione ex. vt ego discedo ex Diui Ioannis; idest ex tēplo.

Sicin.

Sicin lib. 2. ait veneo ex Dina Maria.

4 DE MOTV PER LOCVM.

SI aduerte, che questo locale stà per passare di qualche parte, & in questo locale tutti li nomi di Città, Terre, Ville, Oppidi, e Casali di qualsiuoglia destinatione si mettono in ablatiuo puro, come io passo per Roma, e tu per Venetia; ego transeo Roma, tu autem Venetijs.

Cic. Att. lib. 5. cum iter laodiceo faciebam haz dabam literas.

Si aduerte, che tutti questi sopradetti nomi di Città, Terre, giunti con qualsiuoglia adiectiuo sempre si mettono in accusatiuo con la preposizione per, come io passo per il fooue Metilli, e per l'astuto Sortino, ego trãseo per suauem Hyblam, & per callidum Sortinum.

Sicin. lib. 1. car. 118. transibimus per Marsicuro nouum.

Si aduerte, che questi quattro nomi, domus humus, rus, & militia, si mettono in ablatiuo puro, come il mio seruo passa per la casa, & il soldato per la guerra. meus seruus transit domo. miles autem militia.

Cic. de Senec. si miles militia, senex rure pertransit.

Si aduerte, che questi quattro sopradetti

nomi giunti li pronomi, *meus, tuus, suus, noster, & alienus*, si mettono anco in ablatiuo puro: vt *seruus transit domo mea, miles autem militia sua*.

Sid. car. 56. sic etiam transeo domo mea rure tuo.

Si aduerte, che questi quattro sopradetti nomi giunti con qualsiuoglia adiettiuo, extra li pronomi si mettono in accusatiuo con la preposizione *per*: come mio fratello passa per la bella casa, & il seruo per la bella masaria. *meus frater transit per pulchram domum, & eius seruus per pulchrum rus.*

Si aduerte, che tutti li nomi appellatiui, soli, e giunti con qualsiuoglia adiettiuo sempre si mettono in accusatiuo con la preposizione *per*, come io passerò per alcune Città, e per alcune siue. *ego trāsibo per aliquas Ciuitates, & per aliquas syluas.*

Cic. pro Plane, si Brundusio, & per mœnia transibat Acastus.

Si aduerte, che in questo locale si ritroua questo modo di parlare; come io passo per la Ecclesia di santa Maria, questo nome Ecclesia non si esplica, ma il nome del santo si mette in genitiuo con la preposizione *per*, vt *ego transeo per diuæ Mariæ; hoc est per templum.*

5 DE MOTV LOCVM VERSVS,

et vsque.

SI aduerte, che questi locali di locum, versus, & vsque sono l'istesso locale del moto ad locum: e voleno le proprie regole e proprie exceptione, solo si deue aduertire, che questa prepositione versus, & vsque si voleno postponere al nome: come io anderò verso Roma, e tu anderai infino à Venetia, ego ibo Romam versus tu ibis Venetias vsque.

Cic. Att. lib. 3. si Romam versus aut Caetam, vsque nauigaro.

Quid quid dictum fuit in motu ad, etiam dictum esse de hoc intelligatur.

DE ADVERBIIS LOCALIBVS,

que sunt in statu, et sic.

Hic qua.

Ibi là.

Vbi vndi?

Istic in questo loco.

Illic in quello loco.

Vbilibet vndi si voglia.

Vbicunque vnde ti piace.

Necubi, vel nusquam in nessun loco.

Alibi in altro loco.

Intus intra.

AD-

ADVERBIA AD LOCVM.

Huc qua .

Illuc là .

Quò vndi?

Quolibet vndi ti piace .

Nusquam à nessun loco .

Intro dintra .

Foras fora .

ADVERBIA DE LOCO.

Hinc di qua .

Illinc di là .

Vnde d'vndi?

Vndeus? d'vndi ti piace .

Vndecunque d'vndi si voglia .

Necundè da nessun loco .

Intus dintra .

Foris di fora .

ADVERBIA DE MOTV PER LOCVM.

Hec per qua .

Illac per là

Qua per vndi?

Illac per quella parte .

Istac per questa parte .

Qualibet per vndi si voglia .

Intus per dintta .

Foris per fora .

114 G E R M A N A
ADVERBIA LOCVM VERSVS.

et usque.

Quorsum vers' vndi?

Illorsum vers' illa.

Istorsum verso questo loco.

Quorsum libet vers' vndi si voglia.

Dextorsum verso man destra.

Sinistrorsum verso man sinistra.

Retrorsum verso darretro.

Introrsum verso intra.

Extrorsum verso fora.

Sursum verso su.

Deorsum verso giu.

DE INFINITIS.

Infinitem est illud, quod sine verbo finito
infinitam reddit orationem, vt Petrum
amare.

Si aduerte, che il verbo infinito è di due
sorte, personale, & impersonale, il verbo in-
finito impersonale vole innanti di se, e dopò
se il caso del suo verbo, come credo, che li
discepoli sodisfanno al maestro. credo à di-
scipulis satisfieri magistro.